
  

COMUNE DI TORRILE 
         Provincia di PARMA

Sede Municipale:            Via I Maggio, 1 
43056 SAN POLO di TORRILE 

Tel 0521 812911  Fax 0521 813292 
Cod. Fisc. e Partita IVA: 00383480340

ORIGINALE
___________________________________________________________________

Deliberazione  GIUNTA COMUNALE      n. 182 del 30/12/2005
____________________________________________________________

OGGETTO

AGGIORNAMENTO SU BASE ISTAT DEL VALORE AFFERENTI GLI 
ONERI "D" (TRATTAMENTO E SMALTIMENTO RIFIUTI 
SOLIDI-LIQUIDI-GASSOSI) E GLI ONERI "S" (SISTEMAZIONE DEI 
LUOGHI) PER L'ANNO 2006

____________________________________________________________

L'anno duemilacinque addì trenta del mese di Dicembre alle ore 10:45 
nella residenza Municipale venne convocata, nei modi di legge, la GIUNTA 
COMUNALE.

Risultano all'appello i Signori:

Nominativo Carica Presenza
BUTTARELLI GIOVANNI SINDACO Presente
LA CIVITA ANNA MARIA VICESINDACO Presente
FADDA ALESSANDRO ASSESSORE Assente
CORRADI LUCIANO ASSESSORE Presente
FAELLI GIORGIO ASSESSORE Assente
PERI LUCIA ASSESSORE Presente
CARATTINI  VINCENZA ASSESSORE Presente

Partecipa all'adunanza  D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE in qualità di 
SEGRETARIO COMUNALE.
____________________________________________________________

BUTTARELLI GIOVANNI nella qualità di SINDACO constatato legale il 
numero degli intervenuti, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta 
ed invita a discutere e deliberare sull'oggetto sopraindicato, il cui testo è 
riportato nei fogli allegati.
____________________________________________________________

1



  

COMUNE DI TORRILE 
         Provincia di PARMA

Sede Municipale:            Via I Maggio, 1 
43056 SAN POLO di TORRILE 

Tel 0521 812911  Fax 0521 813292 
Cod. Fisc. e Partita IVA: 00383480340

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATA per ogni consequenziale effetto la deliberazione di CC n° 64 
del 20.12.2002, esecutiva a norma di legge, con la quale sono stati istituiti 
gli importi afferenti gli oneri dovuti per le costruzioni di edifici produttivi – 
industriali- artigianali e, precisamente, gli oneri “D” per il trattamento e 
smaltimento rifiuti solidi-liquidi-gassosi pari a € 4,50 al mq. e gli oneri “S” 
per la sistemazione dei luoghi pari a € 1,33 al mq. da applicarsi alle pratiche 
edilizie presentate dopo la data di approvazione della citata delibera di CC, 
quindi a far tempo dal mese di gennaio 2003;

CONSIDERATO 

Che il nuovo quadro normativo prevede che la Giunta Comunale sia 
investita del potere di aggiornare l'incidenza degli oneri sulla base 
dell'indice di variazione accertati dall'I.S.T.A.T. nel periodo di un anno 
con scadenza a giugno dell'anno precedente;

Che nel periodo compreso tra il 01.07.2002 e il 30.06.2003 la variazione 
ISTAT è stata quantificata nel 2,6% modificando così gli importi per gli 
oneri “D” da € 4,50/ al mq. a € 4,62/ al mq. e gli importi per gli oneri “S” 
da € 1,33/ al mq. a € 1,36/ al mq. di superficie definita sempre nei modi 
di legge e che sarebbero stati da applicare alle pratiche edilizie per i 
produttivi presentate dal 01 Gennaio 2004, ma non è nato alcun atto 
deliberativo;

Che nel periodo compreso tra il 01.07.2003 e il 30.06.2004 la variazione 
ISTAT è stata quantificata nel 4,4% modificando così gli importi per gli 
oneri “D” da € 4,62/ al mq. a € 4,82/ al mq e gli importi per gli oneri 
“S” da € 1.36/ al mq. a € 1,42/ al mq. di superficie definita nei modi di 
legge e che sarebbero stati da applicare alle pratiche edilizie per i 
produttivi presentate dal 01 gennaio 2005, ma anche per questa 
variazione non è nato alcun atto deliberativo;

RITENUTO opportuno, per quanto riportato ai punti 1. e 2. di cui sopra, 
provvedere ad aggiornare, sulla base dei dati in possesso, gli importi  per 
l'anno 2006 su base ISTAT in considerazione della variazione per il periodo 
compreso dal 01.07.2004 al 30.06.2005 quantificata dall'ISTAT di Bologna 
nel 3,8%, modificando così gli importi per gli oneri “D” da € 4,82/ al mq. 
a € 5.00/ al mq. e gli importi per gli oneri “S” da €  1,42/ al mq. a € 1,47/ 
al mq. di superficie definita sempre con le modalità di legge;

2



  

COMUNE DI TORRILE 
         Provincia di PARMA

Sede Municipale:            Via I Maggio, 1 
43056 SAN POLO di TORRILE 

Tel 0521 812911  Fax 0521 813292 
Cod. Fisc. e Partita IVA: 00383480340

VALUTATO che gli importi afferenti gli oneri “D” e “S” dovranno essere 
aggiornati annualmente su base ISTAT (tenendo conto della sua variazione 
calcolata entro il mese di giugno dell'anno precedente), o su aggiornamenti 
che perverranno dalla Regione Emilia Romagna;

VISTO il D. L.vo 267/2000, in particolare l'art. 107 comma 5 in materia di 
separazione tra funzioni di indirizzo politico ed attività di gestione;

VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49 del D.lgs n. 267 del 
18.08.2000 dal responsabile del servizio interessato;

DATO ATTO che il parere del responsabile di ragioneria non è dovuto in 
quanto la presente delibera non comporta impegni di spesa nè aumenti o 
diminuzioni d'entrata;

VISTO il parere favorevole di legittimità espresso dal Segretario Comunale;

Con voti unanimi espressi nei modi di Legge ; 

DELIBERA

1) di recepire, a decorrere dalle pratiche edilizie produttive – 
industriali – artigianali presentate a questa Amministrazione 
dalla data di esecutività della presente deliberazione, la nuova 
misura degli importi afferenti gli oneri “D” in € 5,00/ al mq.  e gli 
“S” in € 1,47/ al mq. di superficie definita nei modi di legge e con 
le modalità applicative previste dalla deliberazione del consiglio 
comunale n° 64/2002 e dalla deliberazione regionale n° 849 del 
04.03.1998 “Aggiornamento delle indicazioni procedurali per 
l'applicazione degli oneri di urbanizzazione di cui agli artt. 5 e 10 
della ex  L. 10/1977;

2) di aggiornare il valore degli oneri “D” e “S”,stabilito con 
deliberazione di Consiglio Comunale n° 64 del 20.12.2002, in €  
5,00/ al mq. per gli oneri “D” e in € 1,47/ al mq. per gli oneri “S” di 
superficie dalla data di esecutività della presente deliberazione;

Successivamente con separata ed unanime votazione palese rende la 
presente immediatamente eseguibile.

_____________________________________________________________________________

3



  

COMUNE DI TORRILE 
         Provincia di PARMA

Sede Municipale:            Via I Maggio, 1 
43056 SAN POLO di TORRILE 

Tel 0521 812911  Fax 0521 813292 
Cod. Fisc. e Partita IVA: 00383480340

 

4



  

COMUNE DI TORRILE 
         Provincia di PARMA

Sede Municipale:            Via I Maggio, 1 
43056 SAN POLO di TORRILE 

Tel 0521 812911  Fax 0521 813292 
Cod. Fisc. e Partita IVA: 00383480340

Il presente verbale viene sottoscritto come segue.

 IL SINDACO IL Segretario COMUNALE
BUTTARELLI GIOVANNI D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE

___________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(art. 124 D.Lgs 18.08.2000, n° 267)

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del messo 
che copia del presente verbale viene affissa all'Albo Pretorio comunale per la 
pubblicazione di 15 giorni consecutivi dal 21/01/2006 fino al 05/02/2006.

Addì 21/01/2006

 IL SEGRETERIO GENERALE
 D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
(art. 134, D.Lgs 18.08.2002, n° 267)

Si certifica che la presente deliberazione, pubblicata all'Albo Pretorio del Comune 
per 15 giorni dal 21/01/2006, E' DIVENUTA ESECUTIVA il 31/01/2006 ai sensi 
dell'art. 134 del D.Lgs. 18.08.20002 n. 267.

Lì ______________

 IL SEGRETARIO COMUNALE
 D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE 

5


